Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022081900051

51

Nº 158, sexta-feira, 19 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS AVANÇADO MANACAPURU
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2022 - UASG 155422 - CAMPUS MANACAPURU

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 23756.000237/2021-96.
Contratante: IFAM - CAMPUS AVANCADO MANACAPURU. Contratado: 09.210.284/0001-15
- PREST SERVICE MAO-DE-OBRA LTDA. Objeto: 2ª e 3ª repactuações - o valor do contrato
passa de r$ 56.683,20 (cinquenta e seis mil, seiscentos e oitenta e três reais e vinte
centavos) para r$ 65.135,52 (sessenta e cinco mil, cento e trinta e cinco reais e cinquenta
e dois centavos) e de r$ 65.135,52 (sessenta e cinco mil, cento e trinta e cinco reais e
cinquenta e dois centavos) para r$ 65.173,56 (sessenta e cinco mil, cento e setenta e três
reais e cinquenta e seis centavos).. Vigência: 01/09/2021 a 01/09/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 65.173,56. Data de Assinatura: 18/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/08/2022).

CAMPUS AVANÇADO IRANDUBA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2022 - UASG 156623 - CAMPUS IRANDUBA

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 23851.000022/2021-97.
Contratante: IFAM - CAMPUS AVANCADO IRANDUBA. Contratado: 09.210.284/0001-15 -
PREST SERVICE MAO-DE-OBRA LTDA. Objeto: 2ª e 3ª repactuações - o valor do contrato
que passa de r$ 114.844,92 (cento e quatorze mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e
noventa e dois centavos) para r$ 131.973,25 (cento e trinta e um mil, novecentos e setenta
e três reais e vinte e cinco reais) e de r$ 131.973,25 (cento e trinta e um mil, novecentos
e setenta e três reais e vinte e cinco reais) para r$ 132.049,44 (cento e trinta e dois mil,
quarenta e nove reais e quarenta e quatro centavos).. Vigência: 01/09/2021 a 01/09/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 132.049,44. Data de Assinatura: 19/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/05/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

CAMPUS SALVADOR
AVISO DE PENALIDADE

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia da Bahia,
no uso de suas atribuições legais e após o regular processo administrativo sancionatório
23279.004272/2022-38 torna público que foi aplicada a empresa Widetech Automação
LTDA, inscrita no CNPJ 30.102.251/0001-48 a sanção de impedimento de licitar e contratar
com órgãos e entidades da União pelo prazo de 02 (dois) meses, conforme Art. 7° da Lei
10.520/2002, em decorrência dos seguintes fatos: Não envio de proposta em tempo hábil,
conforme determinação do instrumento convocatório, quando da solicitação do Senhor
Pregoeiro na fase de julgamento das propostas para os itens 87, o qual possuía valor de
registro incorreto e para o item 94 o qual não fazia parte dos itens arrematados pela
empresa no Pregão Eletrônico nº 29 de 2021 do processo 23279.004611/2021-03. Data de
inicio da sanção, 19/08/2022. Data final da sanção, 19/10/2022

Salvador- BA, 18 de agosto de 2022
IVES LIMA DE JESUS

CAMPUS SIMÕES FILHO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158407 - IFBA/CAMPUS S.FILHO

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23283.001700/2020-40.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: INST. FED.DA BAHIA/CAMPUS SIMOES FILHO. Contratado:
00.435.781/0001-47 - MAP SERVICOS DE SEGURANCA EIRELI. Objeto: Prorrogar o prazo da
vigência do contrato nº 03/2020 por 12 (doze) meses. Vigência: 08/12/2022 a 07/12/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 699.982,64. Data de Assinatura: 18/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/08/2022).

CAMPUS VITÓRIA DA CONQUISTA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158409 - IFBA/CAMPUS V.CONQU

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23281.002428/2020-35.
Inexigibilidade. Nº 1/2020. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS VIT. DA CONQUISTA.
Contratado: 09.168.704/0001-42 - EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do contrato originário por mais um período de 12 meses,
com início em 19/08/2022 e término em 19/08/2023 e promover as alterações das
cláusulas segunda, sexta e sétima do contrato original.. Vigência: 19/08/2022 a
19/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 27.000,00. Data de Assinatura:
16/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/08/2022).

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 2 DE 18 DE AGOSTO DE 2022.

Concurso Público de Provas e Títulos
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA

BAHIA - IFBA, no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 23 de dezembro de
2019, publicado no Diário Oficial da União (DOU) de 24 de dezembro de 2019, torna
público que se encontra publicado no site do IFBA: portal.ifba.edu.br, no site da
organizadora Fundação CEFETMINAS: concurso.fundacaocefetminas.org.br, e no Diário
Oficial da União (DOU) a partir de 22 de agosto de 2022, o Edital nº 02/2022 do Concurso
Público de Provas e Títulos para provimento de 65 vagas paracargosde Professor de
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (PEBTT), para a Classe D, nível 1,
padrão de vencimento 01, para as seguintes áreas de conhecimento:Administração,
Agronomia, Arquitetura e Urbanismo, Artes, Atendimento Educacional Especializado,
Biologia, Ciência da Computação, Comunicação, Desenho Técnico, Educação Física,
Eletromecânica, Enfermagem, Engenharia Civil, Engenharia de Alimentos, Engenharia de
Minas, Engenharia Elétrica, Engenharia Mecânica, Engenharia Sanitária e Ambiental,
Filosofia, Física, Geologia, História, LIBRAS, Língua Estrangeira Moderna: Espanhol, Língua
Estrangeira Moderna: Inglês, Língua Portuguesa, Matemática, Pedagogia, Petróleo e Gás
Natural, Química, Radiologia, Turismo e Zootecnia. Inscrições: início às 10h de 05/09/2022
até às 23h59 de 04/10/2022 no site concurso.fundacaocefetminas.org.br.

LUZIA MATOS MOTA
Reitora

EDITAL Nº 3 DE 18 DE AGOSTO DE 2022.
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia
(IFBA), no uso das atribuições legais que lhes são conferidas, torna público que se
encontra publicado no site do instituto: https://portal.ifba.edu.br, no site da organizadora
Fundação CEFETMINAS: concurso.fundacaocefetminas.org.br, e no Diário Oficial da União
(DOU) a partir de 22 de agosto de 2022, o Edital nº 03/2022 do Concurso Público de

Provas para provimento de 125 vagas paraTécnico-Administrativos em Educação (TAE) do
Quadro de Pessoal Permanente do IFBA, no seguintes cargos: Administrador, Auditor,
Arquiteto e Urbanista, Arquivista, Assistente Social, Bibliotecário-Documentalista,
Contador, Enfermeiro-Área, Engenheiro-Área: Civil, Engenheiro de Segurança do Trabalho,
Médico-área, Nutricionista-habilitação, Odontólogo, Pedagogo-Área, Analista de
Tecnologia da Informação, Técnico em Assuntos Educacionais, Assistente em
Administração, Técnico em Contabilidade, Técnico de Tecnologia da Informação, Técnico
em Enfermagem, Assistente de Aluno, Técnico de Laboratório/ Edificações, Técnico de
Laboratório/ Química, Técnico de Laboratório/ Informática, Técnico de Laboratório/
Mineração, Técnico de Laboratório/ Eletrotécnica, Técnico de Laboratório/ Eletrônica,
Técnico de Laboratório/ Física, Técnico de Laboratório/ Biologia.Inscrições: início às 10h
de 05/09/2022 até às 23h59 de 04/10/2022 no site
concurso.fundacaocefetminas.org.br.

LUZIA MATOS MOTA
Reitora

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS ITAPETINGA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022 - UASG 154580

Nº Processo: 23331251242202237. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios
para atender o refeitório do campus Itapetinga.. Total de Itens Licitados: 166. Edital:
19/08/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 16h30. Endereço: Rod. Itapetinga - Itororo
Km 02 S/n - Clerolandia, - Itapetinga/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/154580-5-
00004-2022. Entrega das Propostas: a partir de 19/08/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 31/08/2022 às 08h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Neste pregão, haverá a participação de dois
órgãos participantes: IF Baiano (campus Valença) e IF Baiano (campus Uruçuca). Maiores
informações no Termo de Referência..

RAVEL RODRIGUES RIBEIRO
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/08/2022) 154580-26404-2022NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

CAMPUS BRASÍLIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 152142 - IFB-CAMPUS BRASILIA

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23508.008036/2018-63.
Pregão. Nº 3/2018. Contratante: IFB - CAMPUS BRASILIA. Contratado: 05.283.260/0001-35
- W & E SERVICOS TECNICOS EIRELI. Objeto: Prorrogação do contrato nº 06/2018 firmado
com a w&e serviços técnicos eireli - epp, por mais 12 (doze) meses, de 05/09/2022 a
05/09/2023, com possibilidade de encerramento antecipado. E reajuste com base no ipca-
ibge acumulado no período de junho/2021 a maio/2022 perfazendo o novo valor de r$
45.457,59 (quarenta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e nove
centavos).. Vigência: 05/09/2022 a 05/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
45.457,59. Data de Assinatura: 05/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/08/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158125 - IF CATARINENSE

Número do Contrato: 65/2021.
Nº Processo: 23352.000193/2021-47.
Pregão. Nº 16/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 14.048.837/0001-15 - ELOTECH SERVICOS INDUSTRIAIS LTDA. Objeto: A
prorrogação do prazo, a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro de vigência
contratual e a indicação da dotação orçamentária para o exercício de 2022.. Vigência:
01/05/2022 a 30/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 16.000,00. Data de
Assinatura: 25/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/04/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23350002347202236. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa
para a Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços Continuados, com
Dedicação Exclusiva de Mão de Obra- Trabalhador Agropecuário, para o Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus Camboriú.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 19/08/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Rua
Joaquim Garcia S/nº, Centro - Camboriú/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158125-
5-00101-2022. Entrega das Propostas: a partir de 19/08/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 31/08/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LIA MARA SILVA DE SOUZA
Pregoeira

(SIASGnet - 17/08/2022) 158125-26422-2022NE800057

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23351003823202226. Objeto: Eventual aquisição de Materiais e
equipamentos veterinários e Hospitalares para atender as necessidades do Instituto
Federal Catarinense Campi Concórdia, Araquari, Camboriú, Ibirama, Rio do Sul e Santa
Rosa do Sul, conforme condições constantes do Edital e seus anexos. . Total de Itens
Licitados: 247. Edital: 19/08/2022 das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rod, Sc 283 - Km 17 S/n°, Fragosos - Concórdia/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00014-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 19/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
31/08/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RUDINEI KOCK EXTERCKOTER
Diretor Geral

(SIASGnet - 18/08/2022) 158125-26422-2022NE800059

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-19T00:12:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial